247 Multo etiam magis, etsi in aliqua Historia legatur dæmon curasse, ut homines simplices et ignorantes honores Sanctis debitos cuidam personæ mortuæ, que vere non erat sancta, deferent, si haec recte expendantur, comprehendemus, dæmonem hoc favore seu injuria numquam affecisse quempiam, qui, dum vivit, pro bono sanctoque apud Catholicos Deique Servos habitus fuerit; sed eos, qui malo exemplo publice fuerant notati, quemadmodum legitur ille persuasisse, ut pro Sancto haberetur quidam latro, donec Martinus fallaciam detexit m. Simile quid accidit tempore Alexandri II, atque etiam longius processisset, nisi laudatus Pontifex, inventum diaboli redarguens, auctoritate sua sustulisset et medio. In Vita quoque Pii II scribit Campanus, qui fuit episcopus, quosdam Hispanos apud predictum Pontificem importune institisse, ut inter Sanctos referret quædam principem, qui in regem patrem suum rebellaverat, volueratque ei regnum suum auferre; Papam vero eorumdem postulata aspernatum mandasse, ut imposterum abstinerent, nec istius principis miraculus moverentur; quia, inquietabat, qui inter Sanctos referendi sunt, hos non solum oportet, post mortem patrasse miracula, verum etiam eorumdem vitam fuisse miraculosam. Pater quoque frater Paulus de Leon comperit, in quodam Asturiæ n vico certo tempore quædam mulierem, quæ meretrice fuerat, velut sanctam virginem cultam fuisse.

248 Hos aliasque hujusmodi curabit quidem dæmon a populo pro Sanctis haberi, quia sic hic audacior redditus ad peccandum, dum videt, velut Sanctos honorari, de quorum prava vita publice constabat, sed nequaquam de digna eorumdem penitentia sed ut vir penitens, pauperatus amator, austera vite, castus, humilis, in laboribus suis morbisque patiens, præceptis divinis et Ecclesiæ obsecundans, quique, quamdiu vixit, nulli præbuit offendiculum, post mortem suam honoretur, numquam procurabit dæmon; quia in illius honore simul honorantur omnes virtutes, redarguntur vitia, hominesque ad Dei servitium magis animantur, dum illius servos vident tantopere honorari. Itaque, si ista tanta devotio, qua homines B. Bertrandum prosecuti fuere et prosequuntur, non sit inventum humanum, nec diabolicum, consequitur, esse opus divinum; cumque Deus summa sit veritas summaque bonitas, manifestum est, honorem patri Bertrando exhibitum in vera sanctitate fundatum esse.

F
*ac proinde
Deum habere
auctorem
ostendit,*

ANNOTATA.

A

ANNOTATA.

a Psalm. 138, v. 17.
 b Adi Annotata superius ad cap. 7, lit. e.
 c Hanc coelestem harmoniam ex Relatione Auditorum Rotæ Romanæ confirmavimus in Commentario prævio num. 51 et seq., ejusdemque etiam meminit Clemens X Papa in Bulla Canonizationis inferius danda.

d Daroca Hispania oppidum est in regno Aragoniæ, sacris corporibus, miraculo claris ibidem asservatis, celebre.

e Hydruntum, incolis Otranto, regni Neapolitani civitas archiepiscopal is est in oram Adriatici, in provincia Hydruntina.

f Corduba Hispania episcopal civitas est ad Baetim fluvium in Vandaliæ.

g Dertosa, Dertossa et Dertusa, incolis Tortosa, episcopal civitas Hispania est in principatu Cataloniæ.

h Marrochium vel Marochium urbs Africana est, ac cognominis regni caput et sedes regia.

B i Vide Annotata ad cap. xi, lit. a.

k In Sicilia. Eum Roca Joannem de Rojas; Rocchus Pirrus tom. 2 Siciliæ Sacrae pag. 313 Joannem Roxas vocal.

l Fuit hic primogenitus filius S. Francisci Borgiæ, ea Gandia duce tertii Societatis Jesu Præpositi Generalis.

m S. Martinum Turonensem episcopum indicat, qui, teste Severo Sulpicio in Vita ejus cap. xi, sacris adjurationibus latronem, cui tamquam sancto martyri altare dicatum statuit, coegerit conditionem æternamque damnationem suam edicere.

n Asturia Hispania regio, regnique Legionis pars est, principatus titulo illustrata.

CAPUT XIV.

Quædam visiones et apparitiones ad Sancti gloriam manifestandam factæ recensentur.

CAPUT XX.
Cuidam piz
mulieri divini-
tus conceditur

Praeter ea, quæ jam diximus, ut hujus boni Patris sanctitas diversis modis fieret in mundo certior, Deus illam variis personis, praeter principem, de quo supra meminimus a, revelavit, quemadmodum in hoc et sequenti capite dicemus. In vigilia S. Dionysii b infirmorum curator ingressus, ut patrem fratrem Ludovicum inviseret, audit ipsum velut gemebundum vel admirabundum dicentem : Intrantne hue feminæ? Dubitavit proinde custos, an fortasse deliraret; cum certissimum esset, non potuisse tunc ullam feminam conventum ingredi. Quapropter advenienti patriarchæ verba, quæ ab Infirmo audiverat, narravit : patriarcha vero ad eum visitandum ingressus ipsi ait : Quomodo te habes? Respondit ille : Intrantne hic feminæ? Que feminæ? dixit patriarcha. At ille reposuit : quædam mulieres, que hoc mane intrarunt, ordinario pallio indu-

Tomus V. Octobris

tæ. Rogavit ergo patriarcha : Quid dixerunt A. V. J. VAN-
tibi, pater frater Ludovice? Sed ille respondit :
Nihil; quod patriarcha plurimum miratus est.

250 Postridie quedam femina admodum spiritualis, ex Ordine S. Francisci, ait patriarchæ : Deus mihi heri mane hanc præstítuit gratiam, ut, dum pro patre fratre Ludovico enixe orarem cum desiderio ipsum videndi, confessim mihi potestas facta sit, licueritque ejusdem pedes osculari. Mox intellexit patriarcha, referenda haec esse ad ea, quæ pridie a Patre audierat, petitiique ab illa : An quidquam ei dixisti? Respondit illa : Nihil, domine. Diligenter tamen, ait patriarcha, memoriam consule. At ipsa in negando perstitit; Quia, inquiens, nihil aliud mihi fuit concessum, quam osculari pedes; unde consequitur, illam solam spiritu in conventum fuisse delatam. Quod autem pater Ludovicus dixerit FEMINAS in numero plurali, neminem debet morari, quia tam Latino, quam vulgari sermone, interdum pluralis numerus pro singulare usurpatur : præterquam quod dici possit, Deum eamdem gratiam, quam huic fecit, etiam aliis concessisse, quamvis id E nesciamus, desiderium enim eum ante mortem videndi ingens erat in civitate, quod persuasum haberent, ese e ratione illius postrema benedictione potitos.

251 Hanc ob rem præcipius labor eorum, qui illius curam gerebant, erat invigilare ad portam celle illius : tantus eorum erat numerus, qui concurrebant ad videndum illum, tam nobiles, quam plebeii, tam ecclesiastici, quam sæculares, multique diversorum Ordinum Religiosi, qui eadem quoque de causa illuc confluabant; quorum alii desiderabant sibi ab eo benedici, alii eum tangere, quidam etiam ex præcipiis felices se reputabant, si ante ejusdem lectum flexis genibus aliquantulum manere liceret. Inter multos dignitate præstantes viros, qui ipsum saepè inviserunt, fuit Magister Equitum Montesæ; qui cum Valentia abire cogeretur, metueretque, ut reversus vivum reviseret, considerabat, fore ut post illius obitum non posset eidem eam exhibere venerationem, quam alii illustres viri delatari erant; ac propterea postquam cum eo paulisper fuerat locutus, ejusdem pedes amplexus et osculatus F est ; quod post ipsum etiam fecit illius filius, dominus Joannes Borgia, major commendator Montesæ ; quantumvis benedictus Pater, qui se mouere amplius non poterat, alta voce clamarerat : Ne feceris, illustrissime domine : peccator enim sum! Et sane res digna visu erat hujus illustrissimi domini planctus ex veneratione, qua in ipsum ferebatur, et magna Servi Dei humilitas. Porro quibus non patebat ingressus, ii mittebant Coronas suas Marianas, ipsi clam, ne adverteret, admovendas; oportebatque quotidie vesperi bonum earundem numerum illius pulvino supponere; ut adeo constet, multis desiderasse ipsum videre. Fortasse igitur Deus eam gratiam non soli supra dictæ mulieri, sed etiam aliis, concesserit. Aliquot diebus ante Patris obitum eadem ista mulier viderat celum apertum supra hunc conventum rectaque supra cellam Patris.

252 Alteram magni momenti visionem ad nostrum de illius gloria propositum breviter referam, tacito nomine Religiosi, cui obtigit, quia noluit mihi permittere, ut se nominarem;

A. V. J. VAN-
TISTIO.
ipsum ante
obitum videre

Biographi ad
ad hanc obser-
vatio : visio ei-
dem mulieri
oblata.

Cojusdem
Franciscani,
pro illo ad ex-
tremæ deductio

imo

A. V. J. AN-
TISTIO.

imo nec factum ipsum dicere voluerat, nisi in confessione; verum ego audire illum nolui, nisi coram quodam docto hujus conventus patre, concessaque mihi facultate, eum nominandi saltem apud patriarcham, et quamdam aliam similem personam. Res sic habuit: Quidam pater presbyter Ordinis S. Francisci per biennium desideraverat patrem Ludovicum, de quo tanta mirabilia audierat, cognoscere; nec potuerat desiderii sui compos fieri ante proxime elapsum mensem Augustum, in Codeglia in villa e patriarchae; quamquam nec alter cum eo locutus fuerit. Jam vero dum idem Religiosus in vigilia S. Dionysii, quae in diem Dominicam tune incidit, post Matutinum Officium esset in choro, cepit orare, Deum ferventissime pro illo precans, quem audierat esse moribundum.

*orantis mira-
bilis visio*

253 Dum id ageret, vidit quamdam ecclesiam splendidissimam, ex qua multi clarissimæ lucis radii prodibant; ad eamque ecclesiam propius accedens vidit ejusdem parietes e cristallo auroque factos, et in illius loco medio B elevatum tumulum, panno serico filis aureis intertexto coopertum, supraque illum patrem Bertrandum mortuum; circum vero tumulum vidit multas cruces aureas, et quatuor fratres Ordinis S. Dominici, duos ad caput, hique videbantur admodum senes, alias autem duos ad pedes ejus, qui juniores apparebant; et hi omnes quatuor habebant facies splendidissimas e quibus velut solares radii, non æquales tamen, procedebant. Nam qui ad caput stabat a dextris, ex hujus fronte emittebatur radius certis multo clarior altiusque progreiens, quam esset ipsa ecclesia; ab eo autem, qui stabat a sinistris, prodibat alter radius similis; sed ex ore; ab eo, qui erat a pede dextero, promicabant duo radii e manibus, qui similiter altius extendebantur, quam ecclesia, isque habebat apertas manus, eratque velut totus admirabilis; ex quarti pectore prorumpbat similis radius, et ille gestabat palmarum in manu.

*de ejusdem
externa salve
pridie mortis
illus;*

C 254 Post hæc vidit per ecclesiæ fastigium versus altare subito adventantes duos angelorum choros, faces candidas manu gestantes, canentesque: «Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus Sabahot, pleni sunt celi et terra gloria tua: Osanna in excelsis!» Exhibebant hi angeli profundam corpori venerationem, deinde progressi in binos divisi sunt choros, retro quos accesserunt magno numero viri et feminæ, alta voce cantantes; venerabanturque sacrum illud corpus, manus pedesque ejusdem osculantibus; hisque cessantibus, ceperunt de uno canere angeli: «Benedictus, qui venit in nomine Domini, Osanna in excelsis!» tuncque iste pater suis sensibus restitus fuit. Proinde matutino tempore inquisivit, si quid novi de patre Ludovico haberetur; sed nihil intellexit usque in diem Martis. Petiti ergo veniam Valentiam adeundi, adiisque, ac die Veneris ejusdem interfuit exequis; ut adeo Deus sancti Patris mortem ei significare voluerit prius, quam moreretur.

*quam visionem
Franciscanus
iste compulus
biographio in-
dicavit*

255 Non voluerat iste Religiosus revelationem hanc cuiquam, præterquam confessario suo manifestare; verum ille jussit eum ista omnia nobis enarrare. Distulit tamen per aliquot dies id facere; donec, argentea conscientia sua, ut sibi hunc scrupulum eximeret, statuit in Valentiam, de eadem visione cum altero sui Ordinis fratre, qui in conventu Jesu habita-

bat, simulque de nonnullis aliis ad salutem D animæ spectantibus rebus collaturus. Sequenti autem nocte apparuit ei in somnis predictus frater ex conventu Jesu, aitque: Fili, surge, et vade ad Prædicatores Valentiam, eaque omnia, que de beato patre fratre Ludovico Bertrando nosti, istis patribus confestim dicio: quod ad alterum negotium, de quo me consulere volebas, pertinet, sic ac sic agito; quibus verbis eidem Religioso super altero proponendo dubio respondit. Post biduum itaque venit Valentiam, totamque visionem inter pias lacrymas mihi narravit coram patre fratre Hieronymo Baptista della Nuzza, magistro in Theologia hujus conventus, qui a tenera aetate sua singularis semper filius patris Bertrandi fuit; nobisque ambobus visum est, non solum visionem, verum etiam somnum hic referre, quippe qui ex sacra Scriptura novimus, Deum interdum multa in somnio revelasse.

256 Rogavi etiam, qui essent isti quatuor *Ejusdem biographiæ de persomis,* E alii; sed eos nequit mihi indicare, quia Deus ipsi non revelaverat; ego vero existimo, duos istos seniores, qui stabant ad caput, fuisse sanctum patrem Dominicum et S. Vincentium Ferrerium; qui vero stabant ad pedes, S. Thomam Aquinatem et S. Petrum martyrem. Ut ita censem, inducor, quod ætas et radii hisce apprime convenient. Simili modo S. Dominicus, quamvis in ætate annorum quinquaginta et unius mortem obierit, multis tamen itineribus ex Hispania in Franciam et Italiam ultra citroque sæpe repetitis, corporisque afflictionibus et laboribus in bello, Catholicum exercitum adversus haereticos Albigenses decennio secutus, exantlati sic attritus erat, ut credibile sit, ipsum omnino canum obiisse. Sanctus autem Vincentius Ferrerius sine omni dubio fuit senior omnium, quos nos inter Sanctos relatos habemus. S. Thomas Aquinas auctorum quinquaginta mortuus est; ex archetypis tamen effigiebus illius non præferebat tantam moriens ætam: denique S. Petrus martyr annos quadraginta quatuor numerans occisus est.

257 Pari ratione convenit S. Dominico habere radios in fronte, non solum, quia, dum etiam infans esset, in illius fronte visa stella est, verum etiam, quia e sacro illo capite, Spiritus Sancti gratia illuminato, et Apostolicæ Sedis auctoritate adjuto, tam grandia plenaque lucis et auctoritatis prodierunt. Primum fuit Ordo Prædicatorum, tam ample per universum mundum dilatatus. Secundum est Officium sanctæ Inquisitionis, quod ubi floret, floret fides; ubi vero non est, ibi non tantum pericitatur fides, sed etiam omne aliud bonum vergit in præcipitu: isque vir fuit primus Inquisitor, quem Ecclesia Christi habuit. Tertium fuit sacri palati magisterium, quod semper tantæ auctoritatis officium apud summos Pontifices fuit ut nulla coram illis concio haberi possit, nisi prius a patre magistro sacri palati examinata et recognita fuerit. Quartum est sanctissimi Rosarii sodalitium, res tanti momenti et utilitatis, ut nec Pontifices umquam illud desinant laudare, nec Deus illustrare, nec beata Virgo fore. S. Vincentio optime congruit lux in ore, quippe qui admirandis suis concionibus Ecclesiæ multum illuminavit. S. Thomas Aquinas, qui scriptis confutavit haereses, docuit in cathedrali, subministravitque tot tamque eximiis doctribus argumenta concionandi et scribendi, dici potest

A potest radios habuisse in manibus; sed S. Petrus martyrem, cuius pectus fuit fornax charitatis, adeo ardens, ut ille priorum Inquisitorum vestigia secutus martyrio potitus sit, quia sacri Officii adversus haereticos exercitium cordi habebat, decuit habere pectus ornatum luce, et palmam in manu.

conjecturæ.

258 Ut ut sit de hac, aliquis multis visi-
nibus, quæ, in gravium auctorum libris legun-
tur, ex eo, quod Sanctus aliquis a dexteris
stare videatur, argui nequit, eum majori glo-
ria gaudere, quam qui a sinistris; nec ex eo,
quod quis stet ad caput, prestat illi, qui ad
pedes est; Sancti enim, dum in hunc mundum
veniunt, fortasse eo modo se gerunt, quo so-
lent viri nobiles, quando inter rusticos ver-
santur in villa, ubi nihil curant, quis cui
præcedat, et salutationes, aliasque id genus
cæremonias negligunt. Ceterum dici etiam po-
test, quod, quemadmodum hic noster Pater
sanctum nostrum patrem Dominum venera-
tur præ S. Vincentio, sanctumque Vincentium
præ S. Thoma, ac denique hunc præ S. Petro

B martyre, illi eodem ordine ad ejusdem hono-
randas exsequias adfuerint; Deus autem novit,
quis eorumdem præcedat in gloria.

259 Quamvis, qui Deo fruuntur in celo,
nostris minime egeant obsequiis, ac parum il-
lorum intersit, suam gloriam nobis notam esse;
solet nihilominus Deus eam nonnumquam Re-
ligiosis personis manifestare ad animandos con-
solandoque eos, qui in hoc mundo vivunt.
Non inhaereto hic multis exemplis de hoc ar-
gumento referendis; cum pleni sint libri Dia-
logorum S. Gregorii, Opera Venerabilis Bedæ
et Historiæ virorum illustrum, variorumque
Ordinum Religiosorum. Quod vero Deus fecit
elapsis temporibus, faciet etiam futuri usque
ad finem mundi, dum ipsi placuerit, ut fecit
pro gloria hujus Servi sui. Quædam pia perso-
na, nocte S. Dionysii orationi intenta, vidit

C animam corona aurea redimitam a duobus an-
gelis ferri ad cælum; viditque in ecclesia no-
stra eadem nocte erigi pegma, in quo sandapila
cum ejusdem beatæ anime imposito corpore
reponenda esset. Mane autem auditio, patrem
Bertrandum obiisse, venit ad conventum no-
strum, reperiturque funebre pegma, quod in
spiritu viderat, intuensque vultum ejus, qui
cubabat in sandapila, certius cognovit, ani-
mam, quam viderat, patris fratris Ludovici
fuisse.

Quatuor men-
sibus post obi-
tum suum ap-
paruit

260 Quator mensibus post, die v Februa-
rii obiit Guilielmus Raymundus Catalano
eques, multis magni momenti officiis publicis,
quæ gessit, in hoc regno clarus, et ex judicio
omnium, tam ecclesiasticorum, quam secula-
rium, qui morienti adstiterunt, obiit pie ac
feliciter. Quia vero in eo morbo beatus Pater
ei sæpe apparuit, juverit hic retulisse, quecumque
se vidisse, affirmavit. Sic ei se habent.
Postquam hic jam confessus fuisse peccata, ac
deinde etiam leviora aliquoties eluisset apud pa-
trem Barci et Societatem Jesu, sacraque Euchari-
sta refectus esset, et condidisset testamentum
sum, quadam nocte deprehensus est parum
loqui, tum paululum auscultare, ac deinde
magno cum gaudio respondere. Quam ob rem,
qui hoc adverterat, propius accedens regavit,
qui rei esset, cui ille respondit: Parcat vobis
Deus: jam enim mihi aderant Virgo, Domina
nostra, et S. Vincentius cum patre Bertrando.

Ali quanto post vocavit eamdem personam, di- A. V. J. AN-
xitque: Per amorem Dei obsecro, ne quid- TISTIO.

quam alteri dicas: sed deinde fidem Sancti ipsi
rursus apparuerunt, et quantum conjicere li-
cet, jesus est omnia dicere. Narravit ergo haec
aliquibus, ac nominatim dominae Franciscæ Vi-
ves de Canamas, conjugi sue, et domino
Francisco Vilterra, aliisque, qui advenerant,
S. Vincentium Ferrerium, sanctumque fratrem
Ludovicum veneraturi. Habebat ille caput te-
ctum pileo, Coronam Marianam suspensam e
collo et sub pulvinari cingulum, quæ hujus
benedicti Patris fuerant; ajebatque, patrem
fratrem Ludovicum de hisce locutum fuisse, et
dixisse, ut secum veniret.

261 Paucis horis post narravit tribus perso-
nis alterum eorumdem duorum Sanctorum cum
multis accessum, asserens, venisse ad se in mo-
dum agminis supplicis Sanatos ejusdem Ordinis,
qui circum lectum dispositi legebant Litanias,
seque etiam ipsos nominabant; sic, ut uno
didente, SANCTE DOMINICE, ceteri omnes re-
sponderent: ORA PRO EO. Ita illi prosequeban-
tur, nominantes non solum alios ejusdem
Ordinis inter Sanatos relatos, sanctumque Ray-
mundum, cujus ille nomen gerebat, et altare
in ecclesia nostra pie visere soluerat, sed insu-
per multos alios nostri Ordinis Sanctos, quos
numquam amplius memorari audiverit; sed
speciatim ab iis nominatos ait, nostri conven-
tus martyres, videlicet sanctum patrem fra-
trem Dominicum de Corduba de Montema-
jore, sanctumque fratrem Amatorem Espi;
audiivisse item nominari Pium V cum aliis sum-
mis Pontificibus, et patrem Miconem. Aiebat
etiam, Pium V in eodem accessu magnum sibi
praestitisse favorem, propterea que rogabat co-
gnatam suam, dominam Hieronymam Vives de
Canamas, ut, dum ad ecclesiam Prædicato-
rum accessura esset, multas Pio V gratias
ageret.

262 Asserebat insuper, dum Litanie San-
ctorum ordinis Prædicatorum ab iis legeban-
tur, comparuisse etiam S. Nicolaum Tolentina-
tem d' Ordinis S. Augustini, peculiarem patrono-
num suum. Narrabat præterea, se petuisse a
Sanctis istis, ut vitam sibi impetrarent; verum
illos id ægre tulisse et indignatos esse; patrem-
que fratrem Ludovicum parumper turbatum F
manu sua ejus collum percussisse. Quod conjugi
sue referens, multum exaggeravit, dicens: O
domina, quam vehemens ietus! quantum mihi dolet!
Et quamvis ei tum non fuerit credi-
tum, apparuit tamen postea, recto dixisse,
quia percusserat ipsi collum, in eaque parte
cruciabat eum tam grave tuber, ut intra bi-
diuum mortuus fuerit. Cumque eo interim tem-
pore, ne viri nobiles dominæque, qui aderant,
animum ab eo, quod tanti ipsi momenti erat,
avocarent, oculos fere semper clausos haberet,
dixit ei semel domina (Hieronyma, ne dormi-
ret; cui ille respondit quamquam valde sub-
missa voce) Ne existimes, domina, me dormire:
adstat enim sanctus pater Dominicus, qui
scipionem suum suo capiti imposuit, * et ita
illius consolatione fruor e.

263 Porro pridie, quam e vita excessit,
terribilem febris accessionem passus, cum jam
adasset parochus, ut extrema ipsum sacra un-
ctione muniret, suæ menti restitutus est, di-
xitque, se Sacramentum illud liberter suscep-
turum, responditque ad Litanias et omnes
preces,

*varius vicibus
cum aliis San-
ctis*

*viro nobilipio-
que, gravissi-
me infirmo;*

d

*quæ an vera
esset visio,*

A. V. J. AN-
1STIO.

preces, quasi non esset ipsimet Sacramentum illud jamjam conferendum. Deinde multas preces sponte sua recitavit devotissime; tum alterum morbi accessum passus est, ac denuo sibi restitutus fuit, sed numquam præterea loqui potuit. Intentis versus pulvinar duobus digitis, manu dominam Hieronymam Vives advocabat; at nequibant intelligere, quid vellet indicare; propter quod ipse suum innuebat mœorem. Tandem quidam presbyter, Franciscus Aguilar appellatus, advertens, eum sæpius ac studiosissime indigitare versus dominam Hieronymam, quæ fuerat patris fratris Ludovici filia spiritualis, ait infirmo: Fortasse vult dominio vestra dicere, ibi stare dominas Hieronymas Patrem? Ad qua ipse caput hilariter inclinavit, quod jam incepisset ab isto intelligi; perrexitque duos digitos suos in eumdem locum extendere, ut significaret, non unum solum, sed duos ibi esse. Rogatus ergo, an alter iste esset S. Vincentius Ferrerius, annuit.

B
diligenter in-
quisitum est;
eumque ad ca-
lum invitavit.

264 Cum tamen dubitarent, an diabolica illusio esset, cervical aqua lustrali consperserunt, rogaruntque, an dicessissent, quod ille nutibus negavit. Tunc frater Joannes Vincen-
tius Catalano, infirmi filius, illusionem pariter veritus exhortatus illum est, ut corde saltem diceret: VERBUM CARO FACTUM EST, ut visio, nisi vera esset, evanesceret. At infirmus, licet ante non potuisse loqui, clarissime respondit: Et habitavit in nobis, et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenaria gratia et veritatis. Laus tibi, Christe. Hisce non contentus iste filius ex studio, ne falleretur pater suus, addidit: Domine, ut constet, istos non esse dæmones, dic eis, ut dicant: Jesu Christe, Fili Dei vivi, misere-
nobis. Tunc depositus æger: Satis est, fili, satis est: nihil opus est tot experimentis. Rogatus autem, quid hi Sancti ipsi dicent, ait, se ab illis vehementer urgeri, ut cum iis iret: tum, quid ipse iisdem respondisset, interrogatus; dixit se libenter iturum: cunque tandem diceretur: Quis igitur dominationem vestram detinet? Vos omnes, depositus, vere-
que id dixit; nam quotquot aderant, illius vitam a Deo flagitabant: sed Deus hanc ei præstitit gratiam, ut illas preces non exaudierit.

C
Biographi de
hisco

265 Multa quoque alia felix iste ægrotus vidit, dixitque, quæ, ne longior sim, præteribo, sed bona eorum pars in processum relata est; ac nominatim doctor Hieronymus Garzia in eo testatur, predictum dominum inter haec omnia integerrimi sensus sanaque mentis fuisse. Porro notatum dignum est, quo modo Deus remuneret eum, qui ex amore illius aliiquid boni præstat: haec dico, quia tunc a quatuor anni eodem tempore ejusdem domini filius primogenitus, ejus futurus heres, quem magnopere amabat jamque vanis mundi studiis imbuera, clam ipso nostri Ordinis habitum petierat a beato fratre Ludovico Bertrando, tunc Priore, qui et intra paucos dies ei annuit. Qua de re pater ejus gravissime doluit; sed tandem sic acqueivit, ut hunc primogenitum suum anno proxime secuto in festo Purificationis B. Mariae Virginis volenti animo Deo obtulerit, certior factus a nemine ipi persuasum fuisse, ut Religiosam vitam amplecterebet, sed ipsummet sponte sua, suaqne pietate motum id fecisse. Ut autem sciret genitor, hoc suum sa-

crificium gratum fuisse divinæ Majestati, fortasse hac voluit, ut eodem tempore et in extremo vita sue spatio eumdem Sancti nostri, ac presente eodem filio, consolarentur.

265 Credo insuper, Deum hanc ipsi concessisse gratiam, quod soluisset frequenter devote invicere Sanctorum nostrorum altaria; sed specialiter existimo, id Deum fecisse ad gloriam patris fratris Ludovici multis manifestandam per illustrem istum virum, qui, quamdui vixerat, semper fuerat bene Christianus, sincerus, fidelis, et usque adeo orationi vocali adictus, ut ecclesiasticus potius, quam mundanus videretur; et ad monstrandum denique, patrem Bertrandum suis stare promisis, quæ quatriuo ante mortem suam ei dederat, dum is ad Sanctum invisendum, ab eoque benedictionem postulandum venerat: tune enim eidem dixerat iste benedictus Pater: Abi modo, domine Catalano, securus: ego certo certius recordabor dominationis vestre, ac re ipsa experieris. Simili ratione opinor, Pium V eidem E gratificatum fuisse, quod ille paulo ante capitum suo impositum habuisset istius pileolum, quem ejusdem dilectissimus nepos, Cardinalis F. Michaël Bonellus Alexandrinus, mihi donaverat præter alias favores, quibus me dignatus est in gratiam hujus conventus, quem ille primo pie invaserat ad honorandam S. Vincentii memoriam anno MDLXXI, quo a sancta Sede Apostolica in Hispaniam venit comitatus patriarcha Alexandrino Riario, nunc Cardinale meritissimo, F. Bartholomaeo de Lugo, episcopo Interamnensi f, et F. Vincentio Herculano, tunc Sarnensi g episcopo, nunc Perusino h in patria, ambobus Ordinis nostri, una cum praeposito Generali Jesuitarum Francisco Borgia, magno hujus regni decore i, aliquis prælatis et doctoribus, ac nominatim doctissimo religiosissimoque patre magistro fratre Joanne Gallo bona memoria Invisit et alias preter jam dictas personas hic Servus Dei post obitum suum; sed suffecerit haec retulisse.

ANNOTATA.

a Nempe cap. 12.

b Id est, die 8 Octobris.

c Quo scilicet S. Ludovicus salubrioris aëris spirandi gratia æger vectus fuerat, ut supra dictum est.

d Colitur hic Sanctus Ordinis Eremiarum S. Augustini die 10 Septembri, quo ejusdem gesta in Opere nostro illustravimus.

e Aliquod hic discrimen est cum ratione Avignoni in vita subdendæ lib, 3, cap. 1, num. 4, quem locum, si lubet, consule.

f Interamna, Italis Terni, episcopalis civitas est Ditionis Pontificiae in Umbria.

g Sarnum, vulgo Sarno, regni Neapolitanii civitas episcopalis est in provincia Principatus Citerioris.

h Perusia et Perusium, incolis Perugia, ditionis Pontificiae civitas episcopalis et Umbriæ caput est.

i Est hic Franciscus Borgia, patria Hispanus, cuius Acta ad hunc ipsum, quo colitur, et Romano Mrl, inscriptus est, diem dedimus supra.

CAPUT XV

*observationes
et conjecturæ.*

A

CAPUT XV.

Instructus Processus de miraculis a Sancto post mortem suam ante translationem corporis patratis, quæ hic referuntur.

CAP. XXII.
Instructur processus de miraculis ejus,
quæ biogra-
phus,

D^aeus hunc benedictum Patrem non solum, dum vixit, plurimis illustravit donis, prophetia scilicet, discretionis spirituum, linguarum et miraculorum, sed post ejusdem obitum honore perrexit, multis beneficiis per illius intercessionem variis personis collatis. Hinc factum est, ut hujus civitatis ^b magistratus, Jurati appellatus, die xxix elapsi ^c mensis Novembri apud patriarcham et archiepiscopum nostrum multis institerit, ut juberet instrui processum de miraculis, que per illius opem quotidie fiebant; itaque patriarcha id commisit domino Michaëli de Spinosa, episcopo Marrochiano ^d, in cuius prudentia multum confidebat. Ex hoc Processu atque aliquot aliis particularibus relationibus, ab iisdem, qui in isto examinati fuerunt, acceptis, deprompta sunt pene omnia sequentia miracula, qua diliter referam, postquam duos vulgi errores confutavero.

268 Primus est, quod putent, nulla nostris temporis miracula in mundo fieri, isque error manifestus est; cum nondum septuaginta octo anni sint, ex quo mortuus est S. Franciscus de Paula, Minimorum pater, eumque Sanctis adscriperit Ecclesia ^e; ac proinde, ipsum miracula patrasse, necesse sit. Similiter nondum ultra annos septuaginta et octo obiit B. Osanna Mantuana, de eaque tamen cum summi Pontificis facultate ecclesiasticum Officium legitur ^f, atque adeo fecit miracula. Eadem licentia abhinc paucis annis ab Apostolica C Sede facta fuit in gratiam multorum aliorum Beatorum, quod tamen nisi propter insignia miracula, non solet concedi. Egomet ad hoc propositum possum affirmare, me vidisse Romanum Processum, a patribus nostris Polonis eo allatum ad postulandum a Sanctissimo Domino nostro Papa Gregorio XIII solemnem canonizationem unius et sociis S. Dominici, Hiacynthi ^g appellati, de quo nihilominus in ista provincia dici potest Officium ex facultate a Papa Clemente VII, die 2 Februarii anni MDXXVII concessa. In hoc processu reperi, ipsum præter miracula vetera, ab anno MD usque ad MDX, patrasse (ut ita dicam) infinita, de quibus processus publici instructi fuerunt tempore Leonis X et Adriani VI ^h, et examinatos fuisse testes quadringentos et novem, qui multa ejusdem Sancti miracula assenserunt. Idem, imo etiam plus dici potest de nostro patre S. Gonzalvo de Marante ⁱ Lusitano, cuius Officium Pius IV ^j legi permisit in toto dominio Lusitano.

269 Denique, qui dicunt, non fieri nostris temporibus miracula, compellantur ire peregrinatum ad S. Mariam Lauretanam, vel ad

Annuntiatam Florentiam, aut ad B. Mariam Virginem de Quercia apud Viterbiū ^k; aut, si nolint ex Hispania excedere, eant ad Montem Serratum, vel Aquas Lupias, vel ad B. Mariam Lancia Oppidanam ^l, aut ad alia hujusmodi loca, et brevi videbunt, an etiamnum fiant, nec ne. Aliud, quod quidam sibi imaginantur, est, oportere, ut vera miracula subito, non autem lapsu temporis, fiant: que opinio nititur quodam Venerabilis Bedæ dicto in caput iv Luce. Ast non tam generaliter id dixisse credendum est, quasi id numquam, immo sepiissime accidisset: nam Christus Redemptor noster, dum cecum natum sanavit, non sanavit illum in unico momento, sed paulatim ^m; idque fecit, ut Cardinalis Caetanus in ultimo suo Jentaculo recte observavit, ut doceret, non omnia miracula in momento fieri, ut quidam volunt. Ad propositum nostrum revertamur.

270 Primo: Gaspar Gari, Valentiae habitans, sed natus Lucenæ ⁿ, ex quadam infirmitate in pueritia sua odoratum penitus amiserat, ita ut ne foetorem quidem olfaceret brutorum, que in plateis mortua putridaque jacebant. Habebat præterea in naribus velut fontem perpetuo pure taboque manantem, ut admodum fastidiosum esset cum eo agere vel loqui. Jam tringinta sex continuis annis eo malo laboraverat, quo interim tempore necesse fuit aquas fortes aliaque acria medicamenta ter in dies singulos adhibere; nec tamen tam molesta terribilique distillatione potuit liberari. Porro dum pater Ludovicus nostri conventus Prior erat, vir iste honestus venit ad cellam ejus, ac quater petiti, ut manum illius osculari sibi licaret, sed numquam obtinuit; de qua repulsa doluit, veritus, ne eam peccatis suis meruisset.

271 In hac tam gravi permanens infirmitate, cui nullum reperire erat humanum remedium, ut intellexit, patrem Ludovicum obiisse, venit ejusdem manum osculaturus, et ingressus ecclesiā duabus personis, qui ipsi aderant, dicit: Ego volo hujus sancti Patris manum osculari, ut ipse me adjuvet; sique accessit ad funebre feretrum, atque ambas manus osculatus est, interna voce eum precans hoc modo: Pater frater Ludovicus, ego credo, te esse in F cælo; obsecro te, ut, si non volueris me consolari, dum viveres, velis nunc me consolari, dum mortuus es, orando Deum, ut me tam gravi malo liberet. Eodem autem momento temporis sensit magnam fragrantiam, magnumque levamen in capite, in naso et in oculis; nec eam infirmitatem, qua ultra tringinta et sex annos laboraverat, umquam deinceps passus est, hodieque omnes sentit odores, nec cuiquam fastidio amplius est foctore, qui ex ea fistula olim proumpebat

272 Francisca Ferrera, uxor Michaëlis Joannis Benedetto, viri nobilis in hoc regno, eodem die, quo hic pater mortuus est, venit eum visura, ejus corpus venerandi gratia: que cum domi reliquisset filiam suam Vincentiam, prægravi febri continua ac vehementi pectoris angustia laborantem, reversa domum ejusdem digito inseruit annulum, quem dictus Pater, nescio, quo tempore, ob infirmitates suas portaverat; moxque febris eam dimisit, et angustia pectoris cessavit. Ursulae, Antonii Joannis Salastre conjugi, jam triduo intolerabili dentium

A. V. J. An-
tistio.
quorundam
errores, inci-
pi recensere.
k

Vir gravi na-
rium malo
multis annis
afflictus.
m

Sancti mortu-
manus oscu-
latus subito sa-
natur

Febris, dolor
dentium,

A. V. J. AN-
TISTIO.

tium dolore cruciatæ, ad januam illius veniens cæcus quidam dixit, se beati fratris Ludovicæ corpus veneratum fuisse, et habere sudarium, quod ad Servi Dei manus vultumque fuerat admotum. Accepit hæc illud ab eo, eodemque vultum suum leviter fricuit, ac mox dolor omnis abscessit. Uno mense post idem malum eamdem corripuit; sed recordata, se habere Coronam Marianam, quæ sudarium istud attigerat, eamdem sibi applicuit, et spatio, quo quis bis terve symbolum Apostolorum recitasset, eo malo liberò evasit.

*tuber, aposte-
mata, oculi
malum, sanguini-
nis fluxus*

273 Joannæ Villalba, pueræ annorum octodecim, sub aure dextra enatum fuerat tam fœdum carnosum tuber, ut altera auris esse videatur; jamque tribus quatuorve mensibus labraverat illud sub sua calantica celare. At ipso, quo Pater humatus fuit, die postquam illa ipsius pedes semel, manus autem quater osculata fuerat, ejusdem manum ad malum admovit, idque extemplo cessavit. Deinde vero post aliquod tempus deprehensum sub ejusdem pueræ sinistro brachio tuber est magnitudinis mali cotonei, quod quatuor mensibus ante cœptum fuerat. Sed cum ipsa frustulum vestimenti Servi Dei eidem applicasset, mitigari cœpit, et illa quindecim dierum spatio plane incolumis evasit. Cumque deinde etiam aliud tuber simile priori in sinistro n° brachio excrevisset, eodem usa remedio sanata fuit. Isabella Eserila graviter laborabat ex oculo dextero, sed manum Servi Dei eodem, quo sepultus fuit, die osculata, eodem momento sanata fuit. Quedam vidua, appellata l'Arenosa, fluxum sanguinis triennio passa, post datum die sepulture Patris manu scutum confestim pariter incolumis facta est.

*ac vomitus cu-
rato: infans
periculo exem-
ptus.*

C 274 Sperantia, filia Petri Tudo, sanguinibus vomitu laborans, nullum reperiebat tanto malo remedium; sed postquam Dei Servi pedi oscula fixit, stetit sanguis deinceps, cum malum istud antea octodecim mensibus passa fuisse. Eodem die in Musero Vincentius Matthæus, puer duorum annorum, naribus suis inseruit Chufam (est quedam radix dulcis, que in hoc regno gignitur) itaque ipse e matutino tempore usque ad vespertinum in maximo cruciatæ fuit, nec mater, nec avia, post multa tentata ullum, quod prodesset, repererunt remedium. Puer itaque in summo versante periculo, pater ejus Simon Alvarado recordatus est patris Bertrandi, cuius mortem tunc intexellerat, dixitque: O pater frater Ludovico, si tu sanctus es, ut ego credo, noli permettere, filium meum sic mori; ac subito vidit chufam istam ē pueri naribus prodeuntem; isque omni periculo exemptus fuit.

275 Gregorius, filius Joannis Marci notarii, puer quatuor annorum, cum jam triginta dies puerilibus papulis laborasset, quibus in vultu totoque corpore erat plenus, nec videre posset, nec loqui; tandem etiam crura sic contraxit, ut genua pectori admoverentur. In latere quoque sinistro tantum patiebatur dolorem, ut nequirit quiescere, sed diu noctuque clamaret. Cumque nulla salutis spes affulgeret, non deerat, qui ejusdem mortem a Deo precaretur, ut cessaret pati. His mota soror ejus, dicta domina Anna, tertii Ordinis S. Francisci, patre fratre Ludovicæ freta, postridie sepultaram illius vespere frustum tuniceæ, in qua se-

pultus fuerat, lateri pueri applicuit, recitans D interim PATER NOSTER et AVE MARIA; atque ita pro ratione applicati centonis cessavit dolor, noctuque ille extendit crura, non secus atque nihil mali passus fuisse, ac postero mane a nemine adjutus, per dñm incessit. Quam ob rem soluerat puer iste dicere, se a patre fratre Ludovicæ sanatum fuisse; et quotiescumque aliquem ejus doloris pruritum sentiret, advocabat sororem, ut illius reliquias parti, que dolabat, applicaret; quo facto, mox erat incolmis, idque saepè evenit. Denique jam omnino sanatus voluit eum tuniceæ centonem semper penes se habere.

276 Eadem infirmitas cum gravissima febri ejusdem Gregorii fraterculum annorum septem posteri invasis (vocabatur hic Blasius, et S. Dominici habitu induebatur) maximeque circum oculos gravabat. Predicta itaque soror aliquid ex patris Ludovicæ vestibus ipsi imponebat recitavit PATER NOSTER et AVE MARIA, vovitque, fore ut etiam altero anno eumden habitum gestaret: ne mora siccatae sunt papulae circum oculos, cessavit febris, et reliqua papulae sine E ulla febri eruperunt. Paucis diebus post mortem Patris dominus Joannes Buil de Arenos, toparca de Alsasar, tradidit dominæ Isabellæ, filiæ sue, frustum tuniceæ patris Ludovicæ conservandum. Quod cum audivisset quedam illius serva, gravissime infirma, dixit dominæ Isabellæ: Domina, illudne est ex halitu illius boni Fratris, quem dicunt obiisse? Et, affirmante illa, serva eo in manu accepto caput et vultum suum perflicuit; et dolor omnis festim recessit, ipsaque convaluit. Hoc auditio, quidam puer rusticæ de Alsasar, in eodem lecto e gravi tertiana febre decumbens, eodem se frusto attingens, subito evasit sanus.

277 Idem dominus Joannes quedam vespere domum reversus, offendensque nutritiem unius filiarum suarum oculis tam graviter afflictam, ut oporteret, eam semper in obscuro loco morari; eodemque malo etiam teneri ejusdem F nutritis filiam, quæ decem circiter annorum erat, alteram insuper ipsius domini Joannis eodem morbo cœpisse conflictari; ipsemet duas puellas iisdem reliquis attigit, et illius filia nihil amplius mali sensit; altera, quæ nutritis erat, mox oculos aperuit, et postridie omnis mali expers fuit; nutrita vero, quæ servum Dei non noverat, non curavit eisdem reliquis uti; totaque nocte sequenti, quamquam medicinam aliquam adhibuisse, præ gravi oculorum dolore clamavit. Postero mane ait illi dominus Joannes: Nutrix, exigua tua fides et parva devotio, quam erga hunc sanctum Virum concepisti, fecit, ne sanatasis, sed, si recitaveris Ave Maria, ego per devotionem, qua in ipsum feror, te sanabo: itaque eodem tuniceæ frusto ab ipso tacta cœpit convalescere, ejusdemque diei vespertino tempore omnis mali expers fuit. Hisce ita gestis, cum ejusdem filia Isabella gravi unius genu mali torqueretur, ex quo non poterat, nisi difficilime, se mouere, et interlunii etiam immobilis haerebat; nec cessaret plangere præ vehementi dolore, nec medici illum huic mali scirent remedium, maritus illius Dassier, Valentina civitatis syndicus, eam memorem fecit predictarum reliquiarum patris Bertrandi, quas simul atque illa sibi applicavit, nullum amplius dolorem sensit.

278 Dominus

*Papula, variu-
que alia*

*mala, usu la-
ciniæ vestis il-
lius*

a varis obacta

*ab alio item
malum oculo-
rum usu con-
spicili ejus-
dem*

*alter, facto
ipsi voto, gran-
de periculum
evasit :*

*alia dolore la-
teris, alia flu-
xi sanguinis,*

*altera angore
mentis, libera*

*Similium re-
liquiarum
usu malum
brachii, sur-
ditas,*

A 278 Dominus Bathasar Escrivá ex uno oculo laborabat gravissime, et jam duobus mensibus nequiverat domo egredi, aut aliquod levamen reperire; nataque in eodem oculo periculosa albugine, copit etiam dolere ex altero. Domina Catharina mater ejus pro certo habebat, eum caecum futurum; sed Franciscus Aguilar, presbyter beneficiatus in S. Joannis, geminus conspicillum, quo pater Ludovicus usus fuerat, ei atulit, quod ille osculatus suis oculis magna cum devotione saep imponens coepit subito sentire levamen, neque ullum aliud volens admittere remedium, quatriduo omnino factus incolmis est.

279 In vigilia Omnia Sanctorum cum Melchior Josephus de Castro scalam in modum cochlear factam ascenderet, haec sub ejus pedibus rupta est, et ipse suis manibus suspensus hiesit ex uno graduum, qui jam motus erat et velut avulsus a pariete; quare ipse in magno labendi discrimine versabatur; habebatque praeterea crus gravissime lesum a lapidibus, qui deciderant. Ita illi constitutus vovit Deo, se vi-

B surum fratris Ludovici sepulcrum, ibidemque oblatum imaginem ceream, si istud periculum evasisset, et convaluisse a vulneribus. Post haec ingressus lectum est, admodum fatigatus ex labore, plagiisque et metu, quo correptus fuerat. Postridie autem mane expergefactus vidit quemdam in cubiculo suo splendorem, et confessim sanus effectus est, nullo etiam superstitio plagarum vestigio; sed solum deprehensum est, ipsum in somnis multum sanguinis fudisse.

280 Mense Novembri tantus lateris dolor Mariam Annam Benedetti corripuit, ut manus pedes subito fierent frigidissimi, et totus vultus mutaretur; sed imposito ipsi a matre sua Francisca Ferrera hujus sancti Viri annulo, de quo supra memini, exempli restituere sanitati fuit. Euphemia Fontana, Philippi Fusero conjux, ex continuo terribilique fluxu sanguinis se habebat pessime. Quam maritus ejus jam admodum debilem mortique propinquam conspicatus, dedit ipsi frustum vestis Servi Dei, quod devotissime recipiens, sese ipsi lacrymbunda commendavit, eodemque momento sensit, sibi C reddi vires suas, nihil amplius sanguinis emisit, et postridie et lecto salva descendit.

281 Soror Anna Marca Tertiaria, Ordinis S. Dominicis, non poterat in animum inducere, ut pro patre Ludovico, sicut pro aliis defunctis fieri solet, oraret; sed multo magis semetipsam commendabat, illi, ut pro se Deum precaretur. Quia ex re quepiam persona ipsi injecti scrupulum de peccato mortali, asserens, quod, quia ille nondum erat inter Sanctos ab Ecclesia relatius, non licetum ipsum invocare. Quo auditio, ipsa vehementissime doluit, nullamque animi quietem inveniens, sese ad Patrem convertit his verbis usa: Pater mi, ego credo, te esse in paradiiso beatum, tibique promitto, me ad tuum sepulcrum portataram cor argenteum, si me hac tanta amaritudine liberes: nec mora, liberam se hilaremque sensit. Quod vero ad scrupulum pertinet, aptius in ultimo capite loquemur.

282 Angela Melchiora Garzia, puella triginta duorum annorum, gravi dextri brachii dolore affligebatur, ut eo vix uti posset; cumque lavisset linteum, nequit amplius tractare, timuit

que, ne ejusdem usu penitus distitueretur: sed A. V. J. An-

tistio.

quia laborabat cum aliis, non poterat sibi parere. Quam ob rem dedit ei domina Beatrix Diffar frustum scapularis hujus sancti Viri, quod ipsa suo brachio devotissime applicuit et post triduum sanata fuit. Haec eadem asserit, se, cum tantum sibi dolerent oculi, ut viderentur e capite prossilire debere, eos iisdem reliquis tetigisse, et subito sanatam esse. Catharina Occagna, puella etatis annorum sedecim, facta fuerat omnino surda, itaque per octiduum mansit gravissime afflita semperque dolens et plangens, quod reliquo vita sue tempore sic esset permansura. Hinc pater ejus tantum contristatus est, ut pro ea sananda, quidquid possidebat, libenter fuisset expensurus. Sed quodam vesperi accesserunt patrem fratrem Joannem Ferrero, conventus syndicum, qui ipsi Euangelia legit, ejusdemque fronti paululum e vestibus patris Bertrandi admovit; et frustum fasciolarum, qua ipse plagam cruris sui obligare soluerat, applicuit auribus, formato cum eodem frusto signo Crucis. Confestim puella coepit audire, retulitque, quecumque illi dicebant. Paucis diebus post eadem gravissime doluit e capite, imposito ei earundem vestium frusto, sine mora convaluit.

283 Dominus Michaël Sanz, adolescens annorum tredecim, totum collum suum ulceratum habebat scrofulis, quibus uno anno ac dimidio cruciatus fuerat: avia autem ejus, domina Castellana Sanz, multa in medicos et medicamenta expenderat sine fructu. Venit tandem adolescentis ad hanc dominum, ibique de peccatis suis confessus frustum tunicae patris Bertrandi suo collo apposuit; nocteque subsecuta coepit melius se habere: deinde ter legit Officium Defunctorum ad sepulcrum illius, ac postridie, que erat Vigilia Nativitatis Domini, omnia ista colla foramina conclusa et bene sieca comperit. Quod sane ingens miraculum fuit.

284 Quaedam mulier, elocata sibi domus domini Joannis Mugnozzo inquilina, Saia nomine correpta malo fuit, quod hic Valentiae P E L O D I M A M M E L L A O appellatur, biduoque acri febri laboraverat cum acutissimo dolore pectoris, in quo admodum durum tuber patiebatur; ac praeterea brachiorum alterum sic contra- F ctum erat, ut id nequiter extendere. Verum cum domina Magdalena Mugnozza Borgia paulo ante simili malo laborasset, sanaque fuisset usu frusti vestium patris Bertrandi, suscit haec domina, ut ipsa eodem remedio uteretur. Fecit hoc illa libenter, et, quo temporis spatio Symbolum Apostolorum recitari potest, cessavit dolor, potuit extendere brachium, et febris quoque paulo post eam deseruit, resolutaque deinde dicto tumore, omni ex parte incolmis facta est. Hoc advertens domina Magdalena coepit angi scrupulo, quod, ut soluerat, istas reliquias tam sancti Viri collo suo appensas haberet, ideoque inde sustulit, alioque in loco servavit; sed pristinus ei dolor rediit, ac propterea ipsa quoque eas resumpsit, et denuo convalluit.

285 Mense Decembri anni M D LXXXI Francisca Ferrera, uxor Michaëlis Joannis Benedicto, cum nullum invenisset vehementi distillationi, multo etiam dolore e capite procedenti, remedium, frustum scapularis dicti Patris eidem imposuit, et subita sanatione gavisa fuit.

Cum

*et ab illustri
adolescente
scrofula ablatu*

*Insignis dua-
ram feminam
rum sanatio.*

*Cuidam fluxus
e capite, alteri
vulnus cura-
tur*

A. V. J. AN-
TISTIO.

Cum Petrus Monclus, litterarum studiis operam dans, qui supra dictam Coronam Marianam penes se habebat, forte veniret circa domum, ubi erat quidam vir graviter ac periculose vulneratus in capite, rogatus a nonnullis, ut aegrum inviseret, accessit, factaque Coronæ mentione, æger eam inflito vulneri cum pio animi sensu imposuit, eo cum successu, ut subito coperit convalescere, promteque incolumis, mirantibus chirurgis, evaserit.

*ab aliis mala
uberum,*

286 In die Innocentium Gaspar Periz reliquerat domi sua Joannam Vasquez optime se habentem; sed eodem reversus mortuam potius, quam vivam, comperit; vehementi quippe corpoream febri, gravique pectoris et unius mammillarum dolore, et contracto insuper brachiorum altero. Qua de re vehementer attonitus rogavit eam, ut sese patri Ludovico commendaret; verum illa eo non contenta, curavit sibi præterea afferri particulam habitus ejusdem Patris, ac confessim se melius sensit, obdormivitque, et post somnum plane sanata fuit.

B Angela Vera, condux Corvo notarii, tribus vicibus, quibus pepererat, semper graviter laboraverat ex mammillis, ut velut fureret præ dolore, nec, nisi una mamma prolem suam umquam lactare potuerat. Peperit quarto ante festum Nativitatis Domini proxime elapsum, idemque solitus pectoris dolor eam quinque vel sex dies cruciavit. Quare filius ejus illam tam afflictam videns, ait: Mea mater, cum tam multa dicantur de patre Bertrando, commenda te ipsi: repertumque paululum et escupulari ejusdem in illius pectori depositum. Ita dolor simul et infirmitas subito cessarunt, potuitque ipsa utraque mammilla suum filium commodo lactare.

*ab illis morbi
oculorum alia
que infirmita-
tes*

286 Mater soror Agullona Tertiaria, Ordinis S. Francisci, postquam aliquot annos laborasset ex oculis, eaque de causa plus ducenties (quod, etsi fieri nequissime videatur, certum tamen est) detractus ei sanguis fuisset, visum amisit, ita ut pene nihil amplius videret, et admodum male se haberet. Sortem illius miseratus episcopus, dominus Michael Spinoza *p*, signavit oculos ejus ora cinguli patris Bertrandi; ipsaque

C confessim coepit videre, nec amplius oportuit sanguinem ex ejus oculis elicere. Die x Februarii domina Maria Costa post sumptum medicamentum vehementer commota tantoque malo correpta fuit, ut, impedita lingua, nullum posset verbum proferre, totaque tremeret; accessit etiam tantum animi deliquium, ut nec sciret, quæ dicerentur, nec ipsum, quo affligebatur, malum adverteret. Hæsit sic circiter duabus horis, post quas Servi Dei recordata, arcuam, in qua erant quedam reliquia leviri sui, nutibus petuit. Itaque maritus ejus Jacobus Bertrandus eidem procumbenti in genua et gemebundæ, utque poterat, Patrem invocanti frustum tunica illius ad guttur admovit; nec mora, ipsa recte et distincte locuta est, desitique tremere, mirantibus omnibus, ac peculiariter doctore Reguart, factumque pro grandi miraculo habentibus.

*graves simili
remedio depel-
luntur.*

9

287 Domina Anna Guasco, mater terza *g* Servi Dei, graviter decumbebat ex febri quotidiana; sed etiam magis affligebatur ex intensissimo dolore, quæ intra decem dies eam omni sensu in dextra parte capititis privaverat. Ut huic male mederentur, abscederant ei capillos, et octies retraxerant sanguinem sine ullo profectu; imo

se mori et deficere, sentiebat. Accessit ad eam, D e jesusdem confessionem excepturus, unus e patribus hujus conventus, qui miraculum, quod paucis diebus ante pater Bertrandus patraverat, ei enarravit. Hinc ipsa ex consilio mariti sui Galeranni Bou, non solum illius opem invocavit cum voto offerendi, si sanaretur, capitis argenteo, verum etiam caput suum pileolo Servi Dei tetigit. Quo tempore bis recitari posset psalmus *MISERERE*, diminutus est dolor, et nocte penitus cessavit. Contigit hoc die x Februarii.

288 Ultima die Octobris dominus Joannes de Castelvi, puer trium annorum et dimidi, erumpentibus cum acri febri puerilibus papulis, totus contremuit, nec pedibus consistere potuit; quam ob rem illius amita domina Maria de Castelvi imaginem S. Michaëlis, quam pater Bertrandus soluerat in Breviario suo circumferre, illius capiti imposuit, isque mox quievit. Cum deinde post biduum triduumve magno dolore brachiorum cruciaretur, instanter rogavit, an iis in locis non fuisset tactus. Tunc iis involutus fascia, facta ex linteo, quo E Pater in postremo morbo suo usus fuerat, omni dolore statim liber fuit. Post aliquot dies jam febris expertem suis vestibus induere voluerunt, sed eum media sui parte deorsum captum competrere, maxime pedibus et cruribus, quibus dum insistere jubebatur, dolebat flebatque amarissime. Adverterunt insuper, in dextro ejusdem lumbo os quoddam notabiliter prominere, quæ res admodum difformis apparebat. Recordantes ergo prædictæ fascia, ea pedes obvolverunt, moxque se melius sensit. Interea vero dum sanaretur, dixit matre sue: Domina, ligas pedes meos fascia sancti Patris; fortasse sanabit pedes meos, ut sanavit brachia. Nec spe sua puer iste falsus fuit; nam intra paucos dies non solum potuit incidere, sed, ut ante, currere; nec ullo alio adhibito remedio, os quoque illud suo repositum loco compererunt. Diligenter etiam observarunt, easdem fascias, mundandi causa bis lotas, numquam amisisse fragrantiam, quoniam contraxerant, ex quo Pater in eo linteo dormiverat:

289 Multa præterea alia miracula aliis ejusdem domus personis contulit, ac peculiariter dominæ Mariæ, ad quam illius, dum viveret, dicta juventer observasse. Nam aliquando ipsam in adversis consolans, ei ait: Domina mea, utere mea opera; quotiescumque volueris, semper me invenies paratum ad solandum te; cumque ipsa illum, dum vixit, nihil umquam rogasset, voluit ille post obitum suum eidem benefacere ejusque preces exaudire. Domine Raphaële de Castelvi grandi dolore in una aurium cruciatæ die xviii Martii est etiam in altera tam vehementer crevit, ut jam nihil penitus audiret; indoluitque, quod ab ipsa juventute sua surda maneret; sed recordans, se habere quandam Patris fasciolam, quam ob alias infirmitates soluerat circa cor suum gestare; unam ejusdem oram uni auri, alteram alteri admovit, cum ex earumdem altera multa sanies subito manavit, ipsaque penitus salva mansit. Triduo post eodem usus remedio est adversus sanguinis fluxum ex suo oculo dextro; atque hic quoque Servi Dei opem experta fuit.

290 Laborabat dominus Joannes Vives de Canamas tam gravi stomachi oppilatione, ut nec cibum digerere, nec aquam frigidam bibe-

*Varia benefi-
cia collata il-
lustripuero,*

*in cuius fami-
liam ille etiam
alias fuit bene-
ficus.*

*Oppilatio sto-
machi et sur-
ditas curatx
re*

CAPUT XVI.

Sacri corporis translatio, et miracula vel beneficia aliquot, per ilius invocationem post translationem obtenta.

ANNOTATA.

a Valentiae scilicet, ubi Antistius scripsit.
b Nempe proxime elapsi, dum scribebat biographus.

c De quo supra jam crebra facta est mentio.

d Obiti S. Franciscus de Paula anno 1507, anno 1518 a Leone X Sanctis adscriptus, colitur die 2 Aprilis, quo ejusdem insignia gesta ac miracula in *Opere nostro legere est.*

e De B. Osanna Andreatia, Mantuana; Begerunt Majores nostri ad diem 18 Junii, ubi ostenditur illa anno 1505 defuncta esse, et anno 1515 a Leone X permissa coli.

f Hujus quoque Sancti, a Clemente VIII sanctorum Confessorum Catalogo adscripti, gesta ac gloriam posthumam illustrata apud nos habes ad diem 16 Augusti, quo colitur.

g Horum prior Leo X Universae Ecclesiae praeftuit ab anno 1513 usque ad 1521; Adrianus VI, ejusdem proximus successor, ab anno 1522 usque in 1523.

h De hoc Beato etiam actum apud nos est ad diem 10 Januarii.

i Pius IV sumnum Pontificatum tenuit ab anno 1555 usque 1559.

k De hisce celebribus sanctissimae Dei Genitricis sacrariis haec pauca accipe: Laurentum, incolis Loreto, parva Italiz civitas episcopal is est, ditionis Ecclesiae in Marchia Anconitana: Florentia, Italis Fiorenza, ampla et elegantissima Etruriz civitas archiepiscopal is, Magnique Ducis sedes: Viterbum, vulgo Viterbo, episcopal is item civitas est in ditione Ecclesiae, et Patrimonii caput: Mons C Serratus, vulgo el Montserrat, in Catalonia, Hispaniae principatu: Aquae Lupiae, vulgo Guadaloupe, oppidulum Hispaniz in regni Legionensis provincia Extremadura: ad denique Lancea Oppidana, vernacula la Pena di Francia, in regno item Legionensi. Ceterum haec loca omnia sanctissimae Virginis cultu ac miraculis celeberrima sunt; sed non est hujus loci de iisdem agere.

l Lege caput 8 Marci; quamquam cæcus ibidem a Christo sensim curatus non dicatur cæcus natus fuisset.

m Lucena Hispaniz oppidum est in Vandilia.

n Fortasse aut hic vel supra legendum est: dextero.

o Mamillarum morbus est.

p Episcopus Marrochianus scilicet, de quo jam aliquoties superius facta est mentio.

q Vel amita, seu patris, seu matris; Italice enim est: Seconda zia.

Octobris Tomus V.

Cum hujus Servi Dei miracula in dies singulos multiplicantur, antequam novum illius sepulcrum perfectum esset, studuit pater Prior ejusdem corpus transferre, ne intromittendi in chorum essent, qui Missas ibidem celebrandas commissari continue accurrerant. Decrevit autem hanc translationem secreto exsequi in nocte Vigiliae Annuntiationis B. Marie Virginis, non pluribus, quam viginti aut triginta, isisque omnibus illustribus personis praesentibus; sed nescimus, qua ratione id consilium per universam civitatem sparsum fuerit. Hinc coepit magna hominum multitudo confluere, ut non licuerit ei facere, quod volebat; maxime quod patriarcha minus recte se habebat. Quapropter cum ejusdem bona gratia remissum negotium fuit in diem posterum; sed, cum jam multi prævidissent, id futurum noctu, et adesse statuissent, patri Priori expedire visum est eos prævenire, idque paulo ante meridiem circa horam prandii facere, quod crederet, ea hora neminem illie affuturum præter eos, qui peculiariter advocati fuissent, nec numerum tringinta essent completruri.

292 At populus conspicatus, ejusmodi hora patriarcham intrasse per portam conventus, et per ecclesiam portam præreginam, dominam Lucretiam de Gralla et de Moncada, cum minori, quam solito, comitatu, subito intellexit, quod res erat. Cum patriarcha nulli veniebant, quam episcopus et aliquot famuli et domestici ejus; cum præregina vero filius ejus, dominus Gasto, pedisseque, dominus Hieronymus Ruiz de Corolla, ejusdem gener, et aliquot famuli: sed non potuerat tam cito occludi fores, quin plures quingentis vel sexcentis personæ adessent, atque inter eas multi nobiles et illustres viri, multaque dominae et doctores.

293 Aperto sepulcro corpus inventum est integrum, omnis corruptionis ac foetoris expers; itaque inde exemptum est non sine uberrimis lacrymis circumstantium, dum illud viderent; vix ac verbis contendentium id osculari et Coronas Marianas eidem admovere. Postquam vero patriarcha et episcopus noster magna cum humilitate, devotione ac spirituali gaudio illius pedes osculatus fuerat, illud sollicite et diffculter, veriti, ne quemadmodum antea duo resecti fuerant digiti, tota manus abscondetur, ad novum portavimus sepulcrum. Postero die statim post meridiem, cum sepulcrale sarcinum male aptatum esset, oportuit illud amoveri, eaque occasione corpus secundo inde extulimus; quod quamvis tam secreto agitatum fuisset, ut id eo usque difficulter sciverint aliquot conventus fratres, adfuere nihilominus